类别标记号:A
慈溪市财政局文件

慈财政建〔2019〕4号　　               签发人：周国爱

对市十七届人大三次会议第160号建议的答复
严国强代表：

您提出的《关于进一步完善镇级财政体制的建议》已收悉，现答复如下：

当前，宏观经济环境复杂多变，财政收入增长乏力，中央减税降费政策效果显现，财政支出刚性不断增强，财政收支矛盾日益严重，我市镇级财政确实面临着非常严峻的形势，部分乡镇债务负担沉重。造成镇级财政困难的原因较为复杂，既有体制和政策上的客观原因，也有历史惯例和思想观念上的主观原因。如何缓解当前镇级财政面临的财政困难已成为一个非常重要而迫切的问题，市、镇两个层面都必须正视这个问题并认真研究解决对策。

您对镇级财政运行困难的原因分析得比较中肯，提出三方面对策建议非常好，具有很强的现实指导意义，部分建议我们已在实际工作中贯彻落实。

一、进一步调整完善新一轮镇级财政管理体制

为进一步理顺市镇两级财政分配关系，充分调动镇级发展经济、培植财源、增收节支的积极性，促进全市经济社会事业的全面发展，按照“三年一轮、逐步完善”的总体目标，认真总结前一轮体制实施情况，科学研判新一轮体制实施期的经济社会发展趋势，厘清镇级基本财力的保障范围和政策依据，结合营改增后地方财力调整政策，对镇级财政体制的相关内容作进一步的整合、调整和完善。新一轮镇级财政体制已于2018年3月26日由市政府行文下发（慈政发〔2018〕27号）。

（一）调整市镇共享收入镇级分成比例。在增值税地方分成从25%提高到50%后，增值税、企业所得税、个人所得税镇级分成从原来的60%调整为45%，新增加该三税超基期并上年部分定基环比5%的分成；城建税、房产税、土地使用税等小税种镇级仍按75%分成；非税收入分成比例统一调整为75%（新增残疾人就业保障金，教育费附加、地方教育附加、矿业权出让净收益镇级分成比例从70%调整为75%，社会抚养费从80%调整为75%）。

（二）大幅提高支出基数。按照现行明确的开支标准，结合镇（街道）社会管理等实际支出所需，调整提高支出基数。新一轮支出基数28.96亿元，比上一轮22.05亿元增加6.91亿元，增长31%。

（三）合理调整超收分成激励机制。对支出基数大于收入基数的镇按超收入基数加收支基数差额50%部分计算超收分成；对二、三类镇的超收分成比例均提高5个百分点。

在当前中央与地方的分税制财政政策下，中央与地方的财政事权与支出责任尚未清晰，全市财政事权和支出责任无法自求平衡，只能市镇二级相互平衡，共渡难关。2018年是新一轮实施第一年，全市镇级体制结算财力42.26亿元，比上年增长24.14%，远高于全市收入增幅，镇级财力明显增长，市级财政对镇级财政的财力倾斜力度进一步显现。

二、多措并举，加强政府债务管理

（一）合理编制化债计划。坚持“实事求是、全面彻底”原则，按照财政部、省财政厅统一要求，已多次对我市债务，包括乡镇（街道）债务情况进行排摸梳理，对我市截至2018年8月末的全口径债务总数、隐性债务底数和债务风险情况，各镇（街道）和市级平台编制了五年化债计划，并经市委常委会、市政府常务会议专题审议后，上报省厅、财政部。
（二）加强各级组织领导。2018年下半年，成立由市委书记、市长任组长的专项行动领导小组，组建工作专班，设立由各债务单位主要责任人牵头的化债攻坚小组，形成层层抓落实的工作网格。同时，市政府督查室联合市财政局对各债务单位的化债情况定期进行督查和指导，强化监督管理。
（三）拓展债务监测范围。根据财政部全口径债务监测的要求，在做好政府债务和政府隐性债务管理，厘清政府和市场边界的同时，对包括国有平台企业、集体平台企业融资等项目在内的重大事项加强监管，明确企业经营性项目融资也必须报备，加强经营性债务监管。
（四）健全管理制度。根据省、宁波市有关文件精神，结合我市实际，制定出台《慈溪市防范化解地方政府隐性债务风险专项行动暂行实施细则》（慈政办发〔2018〕160号），明确化债责任主体，抓住关键环节，细化工作目标，分解落实工作任务。
（五）完善考核体制。2019年始，强化对乡镇债务的考核指标，在原《镇（街道）目标管理绩效考核》基础上，增加镇（街道）党政主要负责人考核指标，由单一考核单位强化为对单位和主要负责人双线考核，落实领导责任。
 三、不断深化管理，提升镇级财政预算编制和执行监督效力

（一）加强改革导向和业务指导。市政府及相关部门相继出台了《关于深化镇级财政发展改革的若干意见》、《慈溪市部门预算编制管理规范》、《慈溪市财政支出绩效评价实施办法》和各类支出执行控制要求等规定，进一步明确了财政改革发展方向和镇级预算编制及执行监督要求。同时，财政、审计等部门还结合每年组织的财政预算编制培训、财政财务知识培训、内部审计业务培训等活动，加强政策宣传和业务指导，不断提高镇级财政管理人员的业务素养和工作能力。为加强镇级财政预算绩效管理，市委市政府从2012年起就将该项工作列入目标管理绩效考核，今年市财政局将进一步完善考核内容，突出绩效管理深度，坚持问题导向，加大结果应用，提高预算绩效。

（二）加强财政预算督查力度。市人大出台了《慈溪市人民代表大会常务委员会预算审查监督办法》和《慈溪市人大常委会关于加强镇级财政管理监督工作的指导意见》，对加强镇级财政管理监督工作提出具体意见；市纪委、财政、审计等部门通过巡查（察）、财政财务监督检查、经济责任审计和专项审计等方式，加强对镇级财政预算督查，努力纠正镇级财政预算管理上的问题。

最后，衷心感谢您对我市财政工作的关心和支持，并希望在今后的工作中继续得到您的支持和理解，提出宝贵意见和建议！

　　　　　　　　　　　　　慈溪市财政局

　　　　　　　　　    　2019年6月28日

　　（联 系 人：范志达  联系电话：13706742560）
  抄送:市人大代表工委，市政府办公室，市税务局，坎墩街道人大工作委员会。
  慈溪市财政局办公室                       2019年6月28日印发
－４－

－５－